

# GŁOS EWANGELICKI

PISMO TYGODNIOWE POŚWIĘCONE SPRAWOM KOŚCIOŁA EWANGELICKO-AUGSBURSKIEGO W POLSCE

Organ szerszych warstw ewangelików polskich, przy udziale ks. ks. profesorów: *Ed. Burschego, K. Seriniego, A. Suessa, K. Michejdy, ks. seniora Gloeha* — z Warszawy, *ks. W. Galstera* ze Starej Lwicy, *ks. J. Kahana* z Bydgoszczy, *ks. J. Winklera* z Pilicy, *ks. prefekta A. H. Figaszewskiego* — ze Śląska Górnego, *prof. gimnazjum im. M. Reja, O. Bartla, prof. gimn. zgierskiego, A. Wajgelta*.

## Cena prenumeraty:

wraz z przesyłką pocztową:  
4 zł. 50 gr. kwartalnie

Pojedynczy numer 40 groszy.

## Adres Redakcji i Administracji:

**WARSZAWA, ks. senior GLOEH ul. Puławska Nr. 4.**

Prócz administracji prenumeratę przyjmuje:

w Warszawie, księgarnia W. MIETKE, Wspólna 10.

w Łodzi, księgarnia RENNERA Piotrkowska 65.

Wychodzi raz na tydzień  
w niedzielę

## Ogłoszenia:

Kolumna zawiera 4-y szpalty  
ogłoszeń. Za wiersz nonpa-  
relowy po tekście 20 groszy  
w tekście 40 groszy.

Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędności Nr. 1508.

**Rok XII.**

**WARSZAWA, dnia 16 sierpnia 1931 r.**

**Nr. 33.**

TREŚĆ: Złoty cielec. — Z Górnego Śląska. — Podziękowanie. — Wiadomości z kościoła i ze świata. — Porządek nabożeństw. — Najważniejsze audycje polskiego radja w Warszawie. — Ogłoszenia.

## Złoty cielec

1. Korynt. 10 w 7 „I siadł lud,  
aby jeść i pić, i wstali grać”.

Historja jest mistrzynią życia — powiadali już starożytni, my zaś, dzieci wieków nowych, wiemy, że oni mieli słuszność, przypisując znajomości dziejów minionych doniosłą rolę dłuta, rzeźbiącego charakter, dusze, serca. Umieili ocenić tę rolę historii i autorzy pism biblijnych, zwłaszcza nowotestamentowych, skoro do szeregów czcigodnych postaci bohaterów wiary i modlitwy sięgali, by przedstawić wzory pobożności, lub do różnych wydarzeń, dodatnich czy ujemnych, w historii wybranego narodu mających ongiś miejsce, by słuchaczy swoich lub czytelników swych pism pouczyć o odwiecznej prawdzie, że czyn dobry i uczciwy przynosi błogosławieństwo Boże aż do tysięcznego pokolenia, ale niegodziwość mści się już w trzecim lub w czwartym pokoleniu. Metodą sięgania po wzory i typy ludzi lub ich działań lub wydarzeń do starych dziejów narodu posługuje się i Apostoł Paweł w swych listach, przyczem niejednokrotnie, naśladowując wielu współczesnych sobie pisarzy, alegoryzuje, wkładając w imiona lub działanie osób z przeszłości zupełnie inne znaczenie i sens. W liście do Galatów (r. 3 i 4) lub Rzymian (r. 4.) alegoryzuje na temat osoby Abrahama i jego potomstwa, w tekście dzisiejszej niedzieli. I Koryntjan 10<sup>6-13</sup> na temat kilku wydarzeń z okresu wędrówki Izraela po puszczy po wyjściu z niewoli egipskiej.

Najwspanialsze i najciekawsze były to czasy we wspomnieniach każdego Izraelity — czasy, gdy Bóg wybawca z ludem chodził, lub prowadził, bądź sam, bądź przez swych namiestników, gdy ludowi wolę swą objawił na Synaju, zawierając przytem przymierze wieczyste: „wy jesteście mi królestwem kapłańskim, narodem świętym... Jam jest Pan Bóg wasz.” Jakże chętnie się-

gali nabożni pamięcią wstecz w te właśnie czasy, które się stały poprostu wzorem wzajemnych stosunków: Boga do ludu i ludu do Boga. Ale z jaką też odrazą odwracali się od wspomnień bolesnych faktów odstępstwa, krnąbrności, nieposłuszeństwa, wypominania Bogu największego czynu zbawczego, jako działania „ku zatraceniu ludu” dlatego tylko, że znudziła im się strawa niebiańska, manna, a obudził się w niewdzięcznikach głód mięsa! Symbolem zaś owego odstępstwa i całej tej przekory był złoty cielec, którego na życzenie ludu, pod nieobecność Mojżesza, ułcił Aron i zbudował przed nim ołtarz, jako przed tym Bogiem, który wywiódł Izraela z ziemi egipskiej — któremu też lud złożył cześć bałwochwalczą w ofiarach całopalenia, o czem z goryczą mówi i księga II. Mojżeszowa r 32 w 6 i Apostoł Paweł w dzisiejszym tekście: „Siadł lud aby jeść i pić, i wstali grać”.

Złoty cielec! Istotnie trudno o lepsze usymbolizowanie wszelkiego nieposłuszeństwa i buntu względem Boga, jak właśnie w postaci, czy nawet idei tego złotego cielca — trudno też o lepsze przedstawienie tego wszystkiego, co w cieniu tego właśnie złotego cielca i wpobok jego ołtarzy się legnie, jak w tych krótkich, ale jakże wymownych słowach: „siadł lud, aby jeść i pić, i wstali grać” Biblia, chcąc przedstawić grzech największy któregoś z królów Izraela, powiada o nim: „poczyił lane bałwany”, a obwiniając lud o bałwochwalstwo ocenia je, jako całkowite zaprzeczenie się w moc zła: „zaprzędali się, aby czynili złe przed oczyma Pańskimi”. W ten sposób, tym jednym obrazem odstania Biblia ostateczną przyczynę wszelkiego zła i grzechu, a jest nią złoty cielec, konkurent Boga żywego od najdawniejszych czasów, aż po dziś, w różnym zależności od



chwili objawiający się w formach i postaciach: owego bałwana lanego, lub brzęczącego mamona, lub zimnego rozumu, lub krwawego miecza i twardego buta żołnierskiego, lub rozpędzonej maszyny, lub wreszcie pełnego żołądka. Wieleż to dziś takich cielców złotych ustawił wił sobie ludzki ród, by kolejno im się kłaniać — jakie różnorodne wystawił im ołtarze i składał ofiary, — jakież to zastępy powołanych do dziecięctwa Bożego, przyjmowały jako swoją treść życia: „siadł lud, aby jeść i pić, i wstali grać“!

Ludzkość dzisiejsza w całym swoim gorączkowem, pijanem życiu, robi wrażenie owego motłochu izraelskiego, wykonywującego u stóp Synaju swój błędny szalony taniec dookoła złotego cielca — tańczy dookoła urojonego bożyszczka własnych rekordów, własnych odkryć i wynalazków, własnego postępu, produkcji, konsumpcji, kapitalizmu, socjalizmu. wszystkich możliwych nowości, któremi dziś się entuzjazmuje, by jutro w znużeniu i przeżyciu sięgać po nowsze, a tymczasem — jak tam u Izraela życie prawdziwe, źródło prawdziwego potężnego zdrowego życia było tak blisko, na Synaju — tylko oko trzeba było nieco w górę skierować... I dziś tylko niewiele wyżej ponad te złote cielce sięgnąć a ma się co spolegliwego pochwytać w garść — i skończy się ten błędny taniec, od którego dzisiejszemu pokoleniu tchu już brakować zaczyna, przestaną błyszczeć i lśnić się fałszywe błyskotki, by przywrócony został prawdziwy blask prawdziwym wartościom, jakie zgóry zstąpić mogą, jeśli tylko my je za wartość uznać zechcemy.

Tylko nie siadajmy z Izraelem u stóp złotych cielców, by jeść i pić i grać, ale z Marją u stóp Tego, który owe dobre części rozdziela, jakie nikomu nie bywają odjęte.

W. N.

## Z Górnego Śląska

### Z działalności Towarzystwa Polskich Ewangelików na Górnym Śląsku.

W niedzielę dnia 21 maja 1931 r. odbyło się w Katowicach Walne Zebranie wszystkich Kół Tow. Pol. Ewang. na Górnym Śląsku przy udziale przedstawicieli wszystkich Kół oraz licznych gości razem około 200 osób. Zebranie nosiło bardzo ożywiony charakter dając dowód, że w Towarzystwie pulsuje życie pełnem tętnem. Zebranie zagał wiceprezes Głównego Zarządu Dyrektor Raszka, witając zebranych, następnie wygłosił Ks. Prof. Figaszewski okolicznościowe przemówienie na temat tekstu: Jakób 1 22:

*„A bądźcie wykonawcami Słowa, a nie słuchaczami tylko, oszukującymi siebie samych“.*

Przewodniczącym Zebrania obrano p. wiz. Pszczółkę, który energicznym prowadzeniem Zebrania przyczynił się w dużej mierze do owocnych i pozytywnych obrad.

Na wstępie uchwalono wysłać depesze hołdowniczą do Prezydenta Rzeczypospolitej Dr. Mościckiego, do Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, do Najprzew. Ks. Biskupa Dr. Burschego, do prez. Ks. Senjora Kulisza i do Wojewody Dr. Grażyńskiego.

Sprawozdanie złożone przez wiceprezesa Głównego Zarządu Dyr. Raszkę, sekretarza Wapienika i skarbnika Danysia przedstawiło całokształt pracy Głównego Zarządu i poszczególnych Kół. Wykazało ono jak niezmiernie ważną i rozległą jest działalność Tow., która ze względu na specjalne warunki różni się od pracy innych organizacji społecznych.

Na Górnym Śląsku istnieje 9 Kół Towarzystwa: w Katowicach, w Król. Hucie, w Świętochłowicach, w Siemianowicach, w Roździeniu - Szopienicach, w Mysłowicach, w Golasowicach, w Czerwionce i w Rybniku. Razem około 900 członków. W roku sprawozdawczym powstały 2 nowe koła, mianowicie w Rybniku i Siemianowicach. Zarząd Główny odbył w roku sprawozdawczym 7 zebrań

Zarządu Głównego na których poruszane były bieżące sprawy Towarzystwa: jak kolonje letnie, confirmacja gwiazdka, polskie nabożeństwa, program pracy Towarzystwa. Wiele zabiegów poświęcił Główny Zarząd kolonjom letnim, które mają między innymi na celu dzieci polsko-ewangelickich na kolonjach w ośrodkach niemieckich zagranicą, urządzonych przez Volksbund i jego ekspozytury. Staraniem Głównego Zarządu wysłano więc na kolonje letnie 299 dzieci. Koszty kolonji pokrył Związek Obrony Kresów Zachodnich i Towarzystwo z dobrowolnych składek w poszczególnych kołach. Należy nam na tym miejscu wyrazić Dyrekcji Z. O. K. Z. gorące podziękowanie za pełne zrozumienie naszych celów i przychylnie stanowisko. Po długich staraniach i licznych zabiegach Głównego Zarządu uzyskało Towarzystwo nareszcie pierwszego polskiego katechetę w osobie Wielebnego Ks. Prof. Figaszewskiego z Warszawy, którego przybycie ożywiło pracę w poszczególnych Kołach, Główny Zarząd utrzymuje w Cieszynie i w Bielsku w średnich zakładach naukowych 10 dzieci górnośląskich głównie z dobrowolnych składek członków Koła Katowickiego i Król. Huckiego. Praca w poszczególnych Kołach koncentruje się około zagadnienia szkoły polskiej. We wszystkich Kołach urządza się confirmacje, gwiazdki szkolne, wycieczki i kolonje letnie, a że praca jest owocną, świadczą o tym coraz to lepsze wyniki wpisów dzieci ewangelickich do szkół polskich. Pare przykładów z najbardziej zagrożonych miejscowości potwierdza w zupełności skuteczność tej pracy:

W Katowicach do szkoły polskiej zapisało się w b. r. 33 dzieci, do niemieckiej około 50. W Król. Hucie do polskiej 33 do niemieckiej 26, w Świętochłowicach do szkoły polskiej zapisały się wszystkie ewangelickie dzieci, w Hajdukach do polskiej 16, do niemieckiej 6, w Siemianowicach do polskiej 16 do niemieckiej 8. Polskie confirmacje mamy już w Katowicach, w Król. Hucie, w Świętochłowicach i Czerwionce.

Bardzo ważny rozdział w programie pracy Towarzystwa zajmowała akcja charytatywna z uwagi na to, że do polskości przyznają się najbiedniejsi członkowie tut. Zborów Ewang. których kościelne instytucje dobroczynne celowo pomijają, przy udzielaniu zapomóg. Praca dalej szła w tym kierunku, by zaspokoić potrzeby duchowe miejscowej ludności polsko-ewang. W tym też celu, we wszystkich kołach urządzono godziny biblijne czy odczytowe, prawie że wszystkie koła posiadają biblioteki i czytelnie, abonując polsko-ewang. pisma kościelne i świeckie.

W swoich dążeniach, by podnieść życie religijne w tut. Zborach Towarzystwa napotykało na niesłychane trudności ze strony władz kościelnych, które z całą bezwzględnością starały się zachować swój charakter organów polityki germanizacyjnej. Tutejsze władze kościelne niewąznicznie dają do zrozumienia, że wolą by ilość członków w Zborach ograniczyła się tylko do wypróbowanych w działalności germanizacyjnej Niemców. W walce zdążającej do wyrugowania z tut. Zborów żywiołów umiarkowanych i polskich tut. władze kościelne nie przebierały w środkach. Polskie nabożeństwa wywalczone z takim trudem przez polaków urządzają tut. Zbory w porach możliwie nieodpowiednich, zaś nabożeństwa same odprawiają pastory, albo w języku zniekształconym, bądź też wygłaszają kazania, z których wyraźnie wyziera, niechęć do narodu polskiego. Swoją wyłącznie polityczny charakter ujawniły władze kościelne podczas wyborów do Rad Kościelnych i Zastępstwa Zborowego w poszczególnych Zborach. Celowem zatajeniem regulaminu wyborczego, mylnymi informacjami, celowymi zaniedbwaniami, nieprawymi skreśleniami członków z list wyborczych, oraz wykrętnem i przewrotnem interpretowaniem ustaw kościelnych starały się władze kościelne uniemożliwić wejście przedstawicielom polskiej ludności do Zarządów Kościelnych. Ażeby w obecnych czasach ogólnego upadku moralnego ratować przynajmniej część młodzieży ewang. przed zarzą niewiary i zgubnymi wpływami czynników antyspołecznych zainicjował Zarząd Główny akcję koła zorganizowania nabo-



żeństw szkolnych dla dzieci polsko-ewang. któryby odprawiał jedynie do tego powołany ksiądz prefekt, któremu podlega nauka religii ewang. w szkołach. Czy starania o uzyskanie kościołów do takich nabożeństw odniosą skutek, jeszcze nie wiadomo?

Nierozwiązaną dotąd została kwestja sekretarjatu z powodu braku lokalu. Tak samo nie posiadamy dotąd w okręgu przemysłowym polskiej diakonisy z powodu braku odpowiednich fundusów.

Niezapomniano w Towarzystwie także o instytucjach filantropijnych, jak zakłady Dziegielowskie, zbierano składki na budowę kościoła w Isdebnej i w Żorach, na dom młodzieży w Ustroniu i Dziegielowie. W naszych wysiłkach zdążających do podniesienia życia religijnego wśród młodzieży ewangelickiej i ludności oraz w niesieniu pomocy chorym i biednym doznaliśmy wydatnego moralnego i materialnego poparcia ze strony władz samorząd... i samorządowych. Na szczególną wdzięczność zasługuje także i ci członkowie Towarzystwa, którzy swą bezinteresowną pracą oraz większymi materialnymi darami pracę naszą wspierali i umożliwili. Że praca ta jest owocna i bardzo obszerna świadczy o tem sprawozdanie kasowe, które przedstawia się następująco:

Przychód .....	12.725,73
Rozchód .....	12.513,21
Saldo .....	212,52

Po ożywionej dyskusji nad sprawozdaniami, udzielono na wniosek komisji rewizyjnej absolutorjum ustępującemu Zarządowi i przystąpiono do wyborów nowego Głównego Zarządu. Za pośrednictwem Komisji Matki wybrano jednogłośnie prezesem ponownie Ks. Sen. Kulisza, wiceprezesami: inż. Cieńciała, dyr. Raszke, Ks. Prof. Figaszewskiego, sekretarzem Wapienika, skarbnikiem p. Danysia, gospodarzem kom. Zietka. Zastępcami pp. aspiranta Kubaczkę, Rota, Czeczatkę i Poloka. Oprócz tego wybrano do Głównego Zarządu po jednym przedstawicielu z każdego Koła. W skład Komisji Rewizyjnej weszli dyr. Szturc, p. Cieńciała, p. Fukała. W wolnych wnioskach uchwalono na wniosek Kom. Szturca wybrać z Głównego Zarządu Komisję Statutową, w której skład ma wejść 2 prawników: Dr. Michejda i prokurator Daab, a która zajmie się zmianą statutu Towarzystwa.

Kończąc Zebranie przewodniczący wizytator Pszczółka dziękuje Głównemu Zarządowi i Towarzystwu, za tak ofiarną i owocną pracę i zapewnia o dalszem poparciu ze strony władz. Na tem Walne Zebranie zakończono.

#### **Nauczyciel gimn.** (filol. klasyczny) z dyplomem, 16 letnią praktyką w gimnazjach państwowych i z doskonałemi poleceniami przyjmie posadę kierownika lub nauczyciela w szkole średniej.

Również żona, posiadająca absolutorjum uniwersytetu i dyplom dla szkół powszechnych, przyjmie odpowiednią posadę.

Oboje mogą wykładać w języku polskim i niemieckim.

Oferty proszę uprzejmie kierować pod adr. Pastor Z. Loppe, Wilno Niemiecka 9.

**Sprostowanie.** W numerze 32 „Głosu Ewangelickiego przez niedopatrzzenie opuszczone zostały inicjały autora wstępnego rozmyślenia p. t. „Przemienieni“ co niniejszem Redakcja prostuje, podając czytelnikom do wiadomości powyższe inicjały: **X. Z. O. L. Wilno.**

*Pogrzeby, przewozy (samochodami) i ekshumacje zwłok w kraju i zagranicą (m. in. w Rosji) na najdogodniejszych warunkach i taktownie załatwia.*

„C O N C O R D I A“

ZAKŁAD POGRZEBOWY I EKSHUMACYJNY

(Biuro zakładu: Wspólna 24, tel. 823-56.)

## Podziękowanie.

Z upoważnienia p. prof. Hernyanszky-ego, kierownika wycieczki akademików ewangelików ze Słowaczyny, która bawiła w Warszawie w dniach 12, 13 i 14 lipca b. r. oraz w imieniu wszystkich uczestników tejże wycieczki składam niniejszem serdeczne podziękowanie P. T. Kolegium kościelnemu za łaskawe zajęcie się sprawą naszej wycieczki za pośrednictwem T. P. M. E. w Warszawie. Byliśmy mile zaskoczeni gorącym i nadzwyczaj gościnnym przyjęciem nas w stołecznym mieście bratniego polskiego narodu i mamy nadzieję że zapoznanie się z ewangelikami stolicy i przyjaźń, jakąśmy zawarli z niektórymi jednostkami, nietylko z grona młodzieży, ale i ze starszeństwa ewangelickiego w Warszawie — nie przebrzmi bez echa. Cel wycieczki naszej do Polski został w zupełności osiągnięty, co zawdzięczać możemy przedewszystkiem P. T. Kolegium kościelnemu. Szanownym przedstawicielom bratniego polsko ewangelickiego zboru warszawskiego za wszystko uprzejmie dziękujemy.

Z głębokim poważaniem

(—) Gustaw Szurman

W Nawsiu, 7 sierpnia 1931 r.

(cand. theol.)

## Wiadomości z kościoła i ze świata

### Z EWANGEL.-AUGSB. PARAFJI WOJSKOWEJ.

Dnia 7 sierpnia b. r. odbył się pogrzeb ppłk. Wikberga lat 67 emeryta, który złożony ciężką niemocą, przebywał ostatnie dni choroby w Wojskowym Szpitalu Okręgowym w Warszawie, gdzie też zasnął w Panu dnia 4 sierpnia. Zmarły pochowany został na cmentarzu wojskowym.

Dnia 10 sierpnia b. r. odbył się pogrzeb Zygmunta Ziebart lat 19 podchorążego plut. 9 pułku Strzelców Konnych, wychowanka gimn. im. M. Reja, który w dniu 7 sierpnia zginął śmiercią tragiczną w katastrofie kolejowej pod Białymstokiem. Zmarły pochowany został na ewang. augsburskim cmentarzu w Warszawie.

### KOŚCIÓŁ w HISPANJI.

Z doświadczenia hiszpańskiego prokuratora generalnego wynika, że hiszpańskie koła rządowe noszą się z zamiarem przeprowadzenia rozdziału kościoła od państwa i dopuszczenia ślubów cywilnych. Zaprowadzenie ślubów cywilnych pociągnie za sobą wydanie ustawy o rozwodach.

### Wiadomości Statystyczne Urzędu Parafjalnego

za czas od dnia 4.VIII do 12.VIII.

*Ochrzczone:* chłopców 3 dziewczynek 1.

*Śluby:* Sören Jensen z Wandą Discher. Karol Henryk Fromm z Wandą Augustą Neumann. Władysław Pyra z Leokadją Amalją Droste.

*Umarli:* Edward Bräutling szofer l. 27, Edward Lehmann emeryt urzędnik l. 72.

## Porządek nabożeństw.

Tydzień służbowy Ks. past. Michelisa.

16 sierpnia **XI niedziela po Trójcy św.** (Łuk. 7, 36-50).

**NABOŻEŃSTWO** w KOŚCIELE GARNIZONOWYM.

(Lotnisko Mokot. Puławska 4.)

Godz. 10 — nabożeństwo w języku polskim — ks. kapelan Karol Świtalski.

W kościele parafjalnym przy ul. ul. Królewskiej.

godz. 9 rano nab. w kapł. szpitalnej, *ks. past. Michelis.*

„ 9.30 r. nab. w języku niemieckim, *ks. wik. Preiss.*

„ 11.30 r. nab. w języku polskim, *ks. past. Michelis.*

„ 5 pp., naboż. wieczorne (sala konf.), *ks. wik. Preiss.*

20 sierpnia, 8 wieczór nab. bibl. (sala konf.), *ks. past. Michelis.*

21 sierpnia, 9 rano nabożeństwo komunijne.



# Najciekawsze audycje polskiego Radja w Warszawie

od dnia 16.VIII. do 22.VIII. 1931 r.

## Niedziela dn. 16.VIII 31 r.

11.00 Transmisja z Salzburga — koncert złożony z utworów Jana i Józefa Straussa — wykonawcy: Orkiestra Filharmonji Wiedeńskiej z dyrekcją Klemensa Kraussa, 12.10 Muzyka z płyt gramofonowych. 13.40 Odczyt p. t. „Współpraca dzieci z rodzicami” wygłosi p. Pajon de Moncets, 14.00 Muzyka, 14.10 Odczyt p. t. „Nasze ptaki w Egipcie” — wygłosi prof. Roszkowski, 14.25 Muzyka, 14.35 „Skrzynka Poczta” — wygłosi dr. Marjan Stępowski, 14.50 Muzyka, 15.00 Odczyt „Hodowla i rozmnażania grzybów ze szczególnem uwzględnieniem pieczarek” — wygłosi prof. Feliks Teodorowicz, 15.20 Muzyka, 15.30 Odczyt p. t. „Przygotowania ziarna do siewu” — wygłosi inż. J. Mierzejewski, 15.50 Muzyka, 16.00 Odczyt p. t. „Zbieranie i rozróżnianie gatunków grzybów oraz przetwórstwo owoców” — wygłosi prof. Feliks Teodorowicz, 16.20 Muzyka, 16.40 Program dla dzieci starszych: „Co się dzieje na świecie” (tygodnik radiowy w opracowaniu p. Jana Milewskiego), 16.55 Opowiadanie pro, Loona Rygiera p. t. „List do syna” 17.15 Muzyka z płyt gramofonowych, 17.35 Odczytanie komunikatu „Z przed stu lat”, 17.40 Koncert popołudniowy — wykonawcy: Marja Mokrzycka i Orkiestra Dyrekcji Tramwajów Miejskich 19.20 Muzyka z płyt gramofonowych, 19.40 Skrzynka pocztowa techniczna korespondencję bieżącą omówi i porad technicznych udzieli Kierownik „W-łu Prasy i Propagandy P. R. — p. Wacław Frenkiel, 20.00 „Wiadomości przyjemne i pożyteczne”, 20.15 Koncert z Doliny Szwajcarskiej W przerwie kwadrans literacki: „Bronisław” fragment z powieści „Pożoga”, 22.00 Feljton p. 9ygmunta Kułakowskiego p. t. „Na Capri”, 22.30 Recital śpiewaczy Mieczysława Saleckiego, 23.00 Muzyka lekka i taneczna.

## Poniedziałek dn. 17. VIII 31 r.

12.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 15.25 „O targach Międzynarodowych” — wygłosi dyr. Henryk Grossman, 16.00 Muzyka z płyt gramofonowych, 16.50 Pogadanka literacka w języku francuskim — lektor p. Lucien Roquigny, 17.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 17.35 „Bój rozstrzygający o Warszawę” — wygłosi mjr. Adam Borkiewicz, 18.00 Muzyka lekka z kawiarni „Gastronomia”, 19.20 Muzyka z płyt gramofonowych, 19.40 Skrzynka pocztowa rolnicza — wygłosi inż. Wacław Tarkowski, 20.00 Prasowy Dziennik Radiowy, 20.15 Pogadanka radiotechniczna, 20.30 Koncert z Ddliny Szwajcarskiej, 22.00 Feljton p. t. „Zwycięstwo” — wygłosi p. Karol Koźmiński, 22.15 Dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego, 22.30 Muzyka lekka i taneczna.

## Wtorek dn. 18. VIII 31 r.

12.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 14.35 „Chwilka Lotnicza Lot” — wygłosi red. Zygmunt Kawecki, 15.25 Odczyt p. t. „Mistrzostwa świata strzeleckie i łuczne we Lwowie” — wygłosi red. Tomaszewski, 15.45 Słowo wstępne do dramatu muzycznego „Tristan i Izolda” Wagnera — wygłosi prof. Felicjan Szopski, 16.00 Transmisja z Bayreuth I-go aktu dramatu muz. R. Wagnera „Tristan i Izolda”. 17.25 Odczyt p. t. „Wszczęświat Einsteina” wygłosi dr. Feliks Burdecki, 17.50 Muzyka z płyt gramofonowych, 18.30 Transmisja z Bayreuth aktu II-go dram. muz. R. Wagnera „Tristan i Izolda”, 20.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 20.25 Prasowy Dziennik Radiowy, 20.45 Transmisja z Bayreuth aktu III-go dram. muz. Wagnera „Tristan i Izolda”, 22.00 Feljton p. t. „Miasta i róże” — wygłosi p. Cezary Jellenta, 22.15 Dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego, 22.30 Muzyka lekka i taneczna.

## Środa dn. 19.VIII 31 r.

12.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 15.25 „Wśród książek”

przegląd najnowszych wydawnictw omówi prof. Mościcki, 16.00 Program dla najmłodszych: „Kto żyw. zbiera plony” pióra p. E. Zarembiny, 15.15 Opowiadanie p. M. Ankiewiczowej p. t. „Czarny synek białych rodziców”. 16.30 Muzyka z płyt gramofonowych, 16.50 „Radjokronika” — wygłosi dr. Marjan Stępowski, 17.15 Muzyka z płyt gramofonowych, 17.35 „Oryginalny w przeszłości polskiej” wygłosi Prof. dr. Stanisław Lempicki, 18.00 Koncert orkiestry Polskiego Radja, 19.20 Muzyka z płyt gramofonowych, 19.40 Skrzynka pocztowa rolnicza korespondencję bież. omówi inż. W. Tarkowski, 20.00 Prasowy Dziennik Radiowy, 20.15 Koncert Chór Warsa, 20.45 Kwadrans literacki „Noc poślubna” obrazek humor. Mieczysława Smolarskiego, 21.00 Muzyka, 22.00 Feljton „Egzotyyczna wyprawa” — wygłosi red. Stanisław Dzikowski, 22.15 Dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego, 22.30 Muzyka lekka i taneczna.

## Czwartek dn. 20.VIII 31 r.

12.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 15.25 „Zamiłowanie do praktyczności” — wygłosi p. Marja Ankiewiczowa, 16.00 Muzyka z płyt gramofonowych, 16.34 „Wiadomości wojskowe dla wszystkich”, 16.50 „O Henryku Heinem” — wygłosi dr. Marceł Szarota, 17.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 17.35 „O prawdzie i fałszu w nauce” — wygłosi prof. Witold Wilkosz, 18.00 Koncert solistów — wykonawcy: Zofja Dawidson i Mieczysław Fliederbaum, 19.20 Muzyka z płyt gramofonowych, 20.00 Prasowy Dziennik Radiowy, 20.15 Koncert z Doliny Szwajcarskiej, 21.30 Słuchowisko p. t. „Musisz się ożenić” Labishe’a, 22.00 P. Elga Kern wygłosi feljton p. t. „Jeszcze o wybitnych bobietach”, 22.15 Dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego, 22.30 Muzyka, 23.00 Muzyka lekka i taneczna.

## Piątek dn. 21.VIII 31 r.

12.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 15.25 „O wynalazku książki” — dyr. Adam Łysakowski, 15.45 Z życia polskich zespołów śpiewaczych, 16.00 Kącik krótkofalowy, 16.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 16.30 „Kącik artystyczny” L. S. G. 16.50 Pogadanka literacka w języku francuskim — lektor p. Lucjan Roquigny, 17.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 17.35 „Najnowsza wyprawa na małe Wyspy Sundajskie” — wygłosi prof. dr. M. Stępiec, 18.00 Muzyka — Orkiestra Wilkosza, 19.20 Muzyka z płyt gramofonowych, 20.00 „Prasowy Dziennik Radiowy, 20.15 Koncert symfoniczny z Doliny Szwajcarskiej, 22.00 Feljton p. t. „W uścisku wroga” — wygłosi kpt. Mieczysław Lepecki, 22.15 Dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego, 22.30 Muzyka lekka i taneczna.

## Sobota 22.VIII 31 r.

12.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 15.25 „Przegląd z wydawnictw perjodycznych” — omówi prof. H. Mościcki, 16.00 Słuchowisko dla dzieci młodszych p. t. „Leśna parada” pióra E. Kałużyńskiej, 16.30 Koncert dla młodzieży, 10.50 Odczyt p. t. „Zwiedzajcie pobojowiska z roku 1831” — wygłosi inż. A. Engler 17.10 Muzyka z płyt gramofonowych, 17.35 Odczyt pod tytułem „Stulecie zapalki” — wygłosi prof. Ludwik Wygrzywalski, 18.00 Koncert młodych talentów muzycznych — wykonawcy: Janina Ziółkowska, Henryk Chumek i Antoni Łykowski, 19.20 Muzyka z płyt gramofonowych, 19.40 Wiadomości bieżące rolnicze wygłosi p. Józej Płatek, 20.00 Prasowy Dziennik Radiowy, 20.15 Koncert z Doliny Szwajcarskiej, 22.00 W rubryce „Na widnokręgu” 22.15 Dodatek do Prasowego Dziennika Radiowego, 22.30 Koncert poświęcony Szopenowi, 23.00 Muzyka lekka i taneczna.

## JAN SZNAJDER

Majster Zduński

Warszawa, Piękna 33 Tel. 8 93-79.

Budowa pieców i kuchen Berlińskich, majolikowych, kwadratowych. Wykładanie ścian. Budowa wani. Konserwacja pieców i kuchen.

**Ewangeliczka** — sierota panna poszukuje jakiegokolwiek posady, do ekspedjentki włącznie. Wymagania skromne. Referencje b. dobre. Wiadomość w Redakcji.

**Parlofon** mało używany walizeczkowy z dwoma albumami wyborowych płyt tanio do sprzedania Wiadomość w Redakcji

**Poszukuje** posady kasjerki lub biuralistki, znam buchalterję i kasowość, piszę na maszynie władam językiem niemieckim. Wymagania b. skromne. Referencje wiarygodnych i znanych osób. Wiadomość w redakcji Głosu Ewangelickiego, tel. 520-94, lub 8.90-15.

**Pokój** z utrzymaniem dla 2 uczniów lub uczennic przy rodzinie ewangelickiej w śródmieściu jest do wynajęcia. Opieka solidna i troskliwa.

Wspólna 35 m. 4.

**Nauczyciel**, wyznania ewangelickiego z dwu letnią praktyką, szuka posady w szkole powszechnej. Oferty pod: V. L. Sompolno, pow. koło, Gimnazjum Niemieckie.

Prenumerata „Głosu Ewangelickiego” wynosi: kwartalnie 4 zł 50 gr, miesięcznie 1 zł 50 gr. Wpłacać można w administracji. — Na ręce ks. senior. F. Gloeha w Biurze W. N. pl. Marszałka Piłsudskiego 2, tel. 520-94. Adres dla czasopism zamiennych i listów do redakcji: Puławska 4, tel. 89015,

Za Redakcją: **Ks. FELIKS GLOEH**

Wydawca: **Ewang. Sp. Wyd. „Logos”**

Drukarnia „SPOŁEM” Warszawa, Nowogrodzka 18a, tel. 325-93.